Sigill. Autogr. 

H B A, B 2, K.396. 

Illustrissime Princeps etc. 

Tykocin, 16.!.1965. 

Rediit iam ad me frater, missus ab Illustrissima Celsitudine Tua per 
Generosum Martinurn Kwiatkowski. Quo nomine Illustrissimae Celsitu
dini Tuae plurimum ego debeo. Ea enim pro sua benignitate et clementia 
in omnes homines, non solurn fratrem meum erudiendum curavit, verum 
etiam rationibus illius optime prospexit, ut ego me beneficio Illustrissi
mae Celsitudinis Tuae magnopere devinctum putem. Quare nihil est, quod 
Illustrissima Celsitudo Tua a me, ne durius hoc accipiam, contendat. Imo 
vero sic velim sibi Illustrissima Celsitudo Tua persuadeat, me huius bene
ficii ( quod scilicet fratrem meum li benter tandiu a pud Illustrissimum 
filiurn suum habuerit) perpetuo gratum ac memorem fore ... Ticocini, XV 
Ianuarii, MDLXV. 

humilis servus 
Lucas Gorniczki 

Illustrissimae Celsitudinis Tuae 
P[raefectus] B[ibliothecae] R[egiae]. 

N. 1948. 

Petricoviae, 20.1.1665. 

Petrus Myszkowski, R.P. vicecancellarius, 
Alberto in Prussia duci 
Thomam Koss commendat. 

Sigill. 

H B A, B 2, K.396. 
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N. 1949. 

Petrus Myszkowski, R.P. vicecancellarius, 
Alberto in Prussia duci 

Petricoviae, 23.1.1565. 

de machinationibus magistri Theutonici in Livania comprimendis; de 
dijjicultate mittendorum in Livoniam commissariorum propter gras
santern pestem; de annuo ducis stipendio etc. 
Sigill. 

H B A, 11 2, K.396. 

mustrissime Princeps etc. 
Etsi non memini ad me adferri ullas mustrissimae Celsitudinis Ve

strae ad Maiastatem Regiam literas, quibus idem, quod nunc ad me mu
strissima Celsitudo Vestra scribit, perscriberetur, tamen has, quae ad me 
hoc tempore ab illa scriptae sunt, legi in Senatu praesente Regia Maie
state. Quo quidem tempore universus Senatus ipsaque adeo Regia illius 
Maiestas ita grato animo accepit factum hoc et studium ac vigilantiam 
mustrissimae Celsitudinis Vestrae, u res ipsa merebatur, ex optimo animo 
mustrissimae Celsitudinis Vestrae suscepta et ad salutem Regni ac domi
niarum Maiestatis eius et aliarum vicinarum ditionum omnium instituta. 

Equidem quod tumulturn Livonicum attinet, maxime autem de prac
ticis Magistri Teutonici IJ cum Moscorum Duce,2J meminit Maiestas eius 
Regia de iis a se, tum ab mustrissima Celsitudine Vestra, tum etiam ab 
aliis aHatum saepe esse. Quihus sane obviam ire etsi Maiestas eius, pro 
sua erga illam provinciam solicitudine et benevolentia singulari, quam 
maxime cuperet, tamen hoc tempore fit, ut nonnihil Maiestas illius impe
diatur, tum intervallo quidem maiore eius loci, quo abest ab illa provin
cia, tum etiam angustiis aerarii sui, in quibus, exhausta tot annorum 
sumptibus in illam provinciam de suo factis, versatur Maiestas eius, prae
sertim cum per hoc universum tempus nullo pacuniario subsidio pro
vinciae illius ad defensionem adiuta fuerit. Ac constituit quidem Maiestas 
illius cum Senatu suo eam provinciam, quam semel in fidem suscepit et 
cuius tuendae gratia bellurn cum potente hoste inchoatum in suas ipsius 
ditiones transtulit, ad extremum non deserere, sed tamen veretur, ne, si 
provinciales illi omnia a Maiestate ei.us expectarint, ipsi autem, uti adhuc 
fecerunt, nihil opis ad salutem et incolumitatem suam attulerint, magni
tudine eius mali, quod imminere videtur, superentur. 

Itaque scripsit quidem Maiestas illius ad exercituum suorum prse
feetos iisque diligenter demandavit, ut salutem provinciae illius commen
datam maxime habeant. Permisit etiam mustri Curlandiae [Duci],3> ut 
pecuniam, si aliter fieri non possit, vel oppignorata arce quapiam acquirat 
militemque conducat et provinciam tueatur. Sed mul to plura sita sunt 
in provincialium ipsorum studiis, quorum cum propria res agatur, aequum 
esset eos quoque sibi ipsi non deesse. Itaque quod quidem eam rem attinet, 
non abs re mustrissima Celsitudo Vestra factura videretur, si mustrem 
Dominurn Curlandiae Ducem, satis alioqui ad defensionem illius provin
ciae intentum, literis suis identidem magis ac magis confirmaret, ut mu
stritas Sua vicissim reliquos provinciales tanto facilius in officio conti
neat, quanta magis se a pluribus videret ipsa confirmari. 

Quod autem eas practicas attinet, quae per Teutonicos cum Mosco 
ineuntur, nihil praetermit~it Regia haec Maiestas eorum, quae ad impe-
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diendas et dissolvendas eas videntur pertinere. Quam ad rem maximum 
quoque momenturn in ipsa Illustrissima Celsitudine Vestra videtur esse 
constitutum, ut per eos Principes, quos in Germania multos variis neces
situdinibus adiunctos habet, inprimis autem per eos, quorum ipsorum res 
non minus agitur quam nostra, omnem hanc factionem et conspiratio
nem comprimere studeat, sive aliis consiliis Reipublicae salutaribus, sive 
etiam intercipiendis iis, si qui forte ea de causa commeare deprehende
rentur. De quo ipso etsi ipsa quoque Regia Maiestas ad Serenissimum 
Daniae Regem 4> scripsit, tamen eadem ad Maiestatem illius per Illustris
simam Celsitudinem Vestram repeti non obesset. Quod tanto libentius 
Vestram Illustrissimam Celsitudinem esse facturam Maiestas illius sibi 
pollicetur, quanto magis intelligit deferri sibi ab Illustrissima Celsitudine 
Vestra ad eos motus comprimendos non solurn facultates, sed etiam 
aetatem hanc et vitam suam. Quae res Maiestati illius et omnibus acci
dit prorsus gratissima. 

Commissarios in Livoniam mittere eadem de causa Maiestas eius 
nunc non potest, de qua hucusque mittere non potuit. Pestilenti enim 
adhuc contagione itineribus obsessis et occupatis, de qua ipse quoque 
Illustrissimus Dominus Curlandiae Dux Maiestati Regiae significat, dif
ficilis est Commissariorum ablegatio. Committere autem negocium Illu
stri ipsi Domino Curlandiae Duci, quod scribit Illustritas Vestra, etsi 
maxime vellet Regia Maiestas, fidem enim et industriam Illustritatis eius 
habet apud se maxime exploratam, tamen re ipsa impeditur. Cum enim 
ipsius quoque Illustritati controversiae quaedam privatim intercedunt 
cum nonnullis, quaeque per Commissarios componenda essent, videtur 
exigua quaedam auctoritas eius commissionis fore in persona Illustritatis 
eius, quam multi procul dubio, cum adversarium habeant, pro iudice 
agnituri non essent. Cum primurn pestis conquieverit, non praetermittet 
Maiestas Regia Commissarios ipsos ablegare. 

De mutua pecunia et annuo stipendio Illustrissimae Celsitudinis Ve
strae non intermitto Regiam Maiestatem admonere. Quae quidem in eo 
praebet se minime difficilem. Sed quoniam scio aliquot mandati literas, 
manu etiam Maiestatis ipsius subscriptas, ad Magnificum Dominurn Ca
stellanum Gedanensem S> datas esse, quid amplius hinc praestari possit 
hoc tempore Illustrissimae Celsitudini Vestrae, non video, praesertim at
tenuato, ita ut scribit Illustrissima Celsitudo Vestra, Prussico aerario. 
Cum venerint huc Legati Illustrissimae Celsitudinis Vestrae, omnia faci
lius constituentur. Ut autem venire possint, provisurn est iis per me de 
hospitio, in quo, ut existimo, acquiescent. 

Comitia nostra iam sunt hic inchoata. Faxit Deus, ut qua consensione 
animorurn initia ipsa sunt coepta, eadem reliqua decurrant ad extremum. 
Privilegium Doblinensis 6> Commendatoris nullum esse memini in Cancel
laria mea confirmatum. Et quoniam ita vult Illustrissima Celsitudo Ve
stra, ne etiam deinceps confirmetur, quantum in me siturn erit, tantum 
providebo. Commendo obsequia mea Illustrissimae Celsitudini Vestrae, 
quam optime valere cupio. Daturn Petricoviae, die XXIII ranuarii MDLXV. 

a)·b) manu propria. 
l) Volfgangus Schutzbar. 
2) Ioannes IV Basilldes. 
3) Gottardus Kettler. 

a> Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
addictissimus servitor 

Petrus Miskovski.b> 

4\ Christianus III. 
5) Ioannes Kostka. 
6) Doblew. 
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N. 1950. 

s.l. s.d. [ante 28.1.1565] 

Stanislaus Ławski, palatinus et vicesgerens Masoviae, 
Alberto in Prussia duci 
petitio in negotio villulae ducis, prope bona sua Bajtkawo sitae, pro 

sexaginta mansis eorundem bonorum Bajtkowo, sibi concedendae. 

Sigill. Autogr. 
( Annexa: duae petitiones in negotio piscationis in lacu Bajtkoviensi 
et exonerationis a laboribus coactis, Scharwarkdienst, in arce Johan
nisburgensi). 
H B A, B 2, K.396. 

N. 1951. 

Glinki, 18.II.1565. 

Anna de Niszczyce, vidua Alexandri Iławski, palatini Plocensis, 
Alberto in Prussia duci 
queritur de capitaneo Olecensi, qui, spretis ducis mandatis, subditos pro

fugas sibi restituere non vult. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.396. 

N. 1952. 

Petrus Myszkowski, R.P_ vicecancellarius, 
Alberto in Prussia duci 

Petricoviae, 19.II.1565. 

de Comitiis Regni incoeptis et de oratoribus ducis ad ea mittendis; de 
litteris ducis ad Christophorum ducem Megapolensem a se trans
mittendis; de periculis Livoniae imminentibus. 

Sigill. 
H B A, B 2, K.396. 

Illustrissime Princeps etc. 
Quod Comitia Regni attinet, ea hic iam non ita pridem sunt incoepta. 

Quam diu vero sint duratura, incertum est. Vix tamen futurum arbitror, 
ut in longum teropus nimis extrahantur. Oratores Illustrissimae Celsitu
dinis Vestrae quando huc sint mittendi, in arbitrio Illustrissimae Celsi
tudinis Vestrae siturn est. Ego sane existimo quovis tempore rectius eos 
Illustrissimae Celsitudinis Vestrae negocia posse conficere, quam in si
mili Conventu Regni, quod multis gravissimisque Reipublicae negociis 
Maiestas eius tunc praecipue distrahatur atque piane occupetur. 

Caeterum literas Illustrissimae Celsitudinis Vestrae ad Illustrem Du
cem Christoferum Megapolensem, consentiente iam Regia Maiestate, pro
pediem missurus sum, ac si quid responderit, Illustrissimae Celsitudini 
Vestrae remittere non negligam. 
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Quod autem de imminentibus Livoniae periculis sapientissime nos 
Illustrissima Celsitudo Vestra admonere dignatur, facit rem et Principe 
christiano eoque prudentissimo et fidelissimo Regiae Maiestatis conso
brino dignissimam. Equidem et ipse inficias non eo plena mihi periculi 
istic omnia videri ac iccirco Maiestatem eius, quantum in me est, ad se
riam eius provinciae curam frequenter excito. Quod ipsum tanto auda
tiori hoc nunc studio conatuque sum facturus, quanta magis vera haec 
esse, quae Illustrissima Celsitudo Vestra nobis ob oculos ponit, perspi
cio ... Daturn Petricoviae, die XIX Februarii, MDLXV. 

a) Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
addictissimus servitor 
Petrus Miskovski b), 

a)-b) manu propria. 

N. 1953. 

Petrus Myszkowski, R.P. vicecancellarius, 
Alberto in Prussia duci 

Petricoviae, 20.II.1565. 

Nicolaurn Cos (Kos), praepositum Varmiensem, commendat in negotio 
liberae piscationis in mari Hab nuncupato. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.396. 

N. 1954. 

Ioannes Dulski, capitaneus Rogosnensis, 
Alberto in Prussia duci 

Petricoviae, 20.II.1565. 

rogat, ut dux jidelia servitia Thomae ab Embden donatione terrae re
compenset. 
(Germanice) 
Sigill. 
H B A, B 2, K.396. 

N. 1955. 

Stanislaus Barzi, capitaneus Sniatynensis, 
Alberto in Prussia duci 

Petricoviae, 2.II 1.1565. 

paratum se esse nuntiat testimonium innocentiae cuiusdam subditi ducis 
praestare, a quodam cive Cracoviensi magnis iniuriis ajjecti. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.396. 

Illustrissime Princeps etc. 
Quum nuper Cracoviae Celsitudinis Tuae familiaris, Hans Sthayfel, 

culpa cuiusdam civis Cracoviensis, Czeczothka nuncupati, in acerrimum 
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casum, de quo ipsemet Celsitudinem Tuam certiorem reddere melius po
terit, incidisset, ita ut etiam de vita gravissime periclitaretur, egoque a 
famuło meo, quondam Celsitudinis Tuae alumno, Stanislao Tchorzowski, 
hac de re certior factus, libenter illum propter nomen Celsitudinis Tuae, 
quod apud me frater meus germanus, Dominus Fetrus Barzy, Leopolien
sis Capitaneus, a Celsitudine Tua Megapoli '·' honorificentissime tracta
tus, cum illic praesentiam Serenissimi Regis nostri in honorem Illustris
mae filiae Celsitudinis Tuae repraesentaret, percelebre reddidit, ope, con
silio et auxilio meo iuvi, illique non solurn evadendi ex hoc tam gravi peri
culo viam commonstravi, verum etiam et ulciscendae iniuriae et calum
niae, sibi a viro scelerato falso impositae, libenter autor et promotor 
fuissem. Sed cum iure agendurn esset, quod, ut plurimum, ubique pro
trahi solet, malui persuadere homini, ut quam primurn Celsitudinem 
Tuam accederet illique iniuriam suam, quae in personam Celsitudinis 
Tuae mihi redundare magis videbatur, exponeret, illicque salubri accepto 
consilio, contra hunc sceleratum civem, qui homini innocuo manus impo
nere ausus est, et ad Maiestatem Regiam, hac de re quoque literis Celsi
tudinis Tuae acceptis, huc ad nos rediret ac dernum causam suam sic 
instauraret, consului.